§. 17. Und so gross ist die Schlaueit dieser höchst listigen Menschen, dass sie gerade dann, wenn sie am meisten auf die Erweiterung Eurer Herrschaft bedacht zu sein scheinen, hauptsächlich auf ihren Umsturz losgehen. Sie lehren gar Vieles, um Euch einzureden, dass Unsere und der Bischöfe Gewalt von denjenigen, welche an der Spitze stehen, vermindert und geschwächt werden müsse, und dass viele derjenigen Rechte sowohl, welche diesem heiligen Apostolischen Stuhle und der Hauptkirche eigen sind, als derjenigen, welche den Bischöfen zustehen, die zur Theilnahme an Unserer Sorge berufen sind, an jene zu übertragen seien. Aber das lehren sie nicht bloß in dem abscheulichen Hasse, von welchem sie gegen die Religion entflammt sind, sondern auch in der Absicht, weil sie hoffen, die Völker, welche Eurer Herrschaft unterworfen sind, werden, wenn sie sehen, dass die Grenzen verrückt werden, welche Christus und die von ihm eingesetzte Kirche in den heiligen Dingen festgesetzt haben, durch dieses Beispiel leicht dazu

nefarios comprimendo, quae sunt bona statuta defendas, et veram pacem his, quae sunt turbata, restituas. Quamquam in eo discrimine res hoc tempore versetur, ut non modo ad Catholicam religionem defendendam, sed ad tuendam etiam Vestram, et populorum Vestro imperio subjectorum incolumitatem sectae illae a Vobis coercendae sint. Religionis enim causa hoc praesertim tempore cum societatis salute ita conjuncta est, ut nullo quidem modo altera ab altera dividi possit. Nam, qui sectas illas sequuntur, non minus religionis, quam Vestrae potestatis sunt hostes. Utramque aggrediuntur, utramque penitus labefactare moliantur. Neque certe paterentur, si possent, aut religionem, aut regiam ullam potestatem superesse.

§. 17. *Ac tanta est hominum callidissimorum astutia, ut cum maxime videntur Vestrae potestatis amplificationi studere, tum ejus eversionem praecipue spectent. Docent illi quidem permulta ut suadeant, Nostram et episcoporum potestatem ab iis, qui rerum potiuntur imminuendam et debilitandam esse, et ad eos plura transferenda jura, tum ex iis, quae propria sunt Apostolicae hujus cathedrae et „Ecclesiae principalis“ tum ex iis, quae ad episcopos pertinent, qui in Nostrae sollicitudinis partem sunt vocati. Verum haec illi non modo ex teterrimo quo inflammantur in religionem odio, sed eo etiam consilio docent, quod sperent fore ut gentes, quae Vestro imperio subjiciuntur, si forte perspiciant everti terminos quos de rebus sacris Christus*

verleitet werden, auch die Form der politischen Regierung zu ändern und umzustürzen.

§. 18. Auch auf euch alle, geliebte Söhne, die ihr die katholische Religion bekennt, nehmen Wir in Unserem besonderen Gebete und in Unseren Ermahnungen Bedacht. Leuten, welche das Licht Finsterniss und die Finsterniss Licht nennen, weichet in allweg aus; denn welcher wahre und nennenswerthe Nutzen könnte euch aus der Verbindung mit Leuten entstehen, welche keine Rücksicht auf Gott, keine Rücksicht auf die höheren Gewalten nehmen zu dürfen glauben, welche durch Ränke und geheime Zusammenkünfte jene zu bekriegen trachten, und obwohl sie auf dem Markte und überall ausrufen, sie seien die grössten Freunde des öffentlichen Wohls der Kirche und der Gesellschaft, doch durch alle ihre Handlungen bereits erklärt haben, dass sie Alles verderben, Alles umstürzen wollen. Denn sie gleichen jenen Menschen, welche der heil. Johannes in seinem zweiten Briefe c. 10 weder zu beherbergen noch zu grüssen befiehlt, und welche unsere Vorfahren kein Bedenken trugen, die erstgebornen Söhne des Teufels zu nennen. Hütet euch also vor ihren Schmeicheleien und Honigworten, mit denen sie euch zureden werden, in jene Secten einzutreten, deren Mitglieder sie selbst sind. Haltet für gewiss, dass Niemand ein Theilnehmer jener Secten sein kann, ohne sich des schwersten Vergehens schuldig zu machen, und verschliesset eure Ohren den Worten derjenigen, welche, um euch zum Eintritt in die unteren Grade dieser Secten zu bewegen, hoch und theuer versichern, in jenen Graden werde nichts zugelassen, was wider die Vernunft, nichts, was wider die Religion wäre, ja es werde dort nichts gepredigt, noch vorgenommen, was nicht hei-

et Ecclesia ab eo instituta constituerunt, facile hoc exemplo adducantur ad politiciam regiminis formam immutandam et destruendam.

§. 18. *Vos etiam omnes, o dilecti filii, qui catholicam religionem profitemini, peculiari oratione et hortationibus Nostris respicimus. Homines, qui ponunt lucem tenebras, et tenebras lucem omnino evitate. Quae enim veri nominis utilitas exoriri vobis poterit ex conjunctione cum hominibus, qui nullam Dei, nullam sublimiorum quarumque potestatum rationem habendam putant, qui per insidias et clancularios conventus bellum illis afferre conantur, quique etsi in foro, et ubique clament, se publici Ecclesiae et societatis boni amantissimos esse, tamen universis suis gestis jam declarassent omnia perturbare, omnia evertere velle. Sunt ii quidem iis hominibus similes, quibus nec hospitium dandum, nec dicendum ave jubet Johannes in secunda sua epistola cap. 10, et quos primogenitos diaboli appellare majores nostri non dubitarunt. Cavete igitur ab eorum blanditiis et mellitis sermonibus, quibus vobis suadebunt, ut nomen illis sectis detis, quibus ipsi adscripti sunt. Pro certo habete neminem earum participem sectarum esse posse, quin gravissimi flagitii reus sit, eorumque verba ab auribus vestris repellite, qui, ut vestrae in gradus suarum sectarum inferiores cooptationi assentiamini, vehementer affirmant, nihil in gradibus illis admitti, quod ratione, nihil quod religioni adversetur, imo nihil vel praedicari, vel perfici, quod non sanctum, quod non rectum, quod non incontaminatum sit. Etenim jusjurandum illud nefarium, quod jam memoratum est, quodque in illa etiam infe-*